facto circūdat calicē ter dicēdo dirigať oziō ⁊c. ad significādū q̄ oziō vt sit efficac̄ dz ēē trina. i. ꝑfecta: siue ꝑseuerās q̄s q̄z ꝑueniat añ cōspectū dei. Tertio eleuata manu incēsat̄ ter dicēs: eleuatio manū meaz sacrīficiū vesptinū ad significādū q̄ ꝑfecta opatio q̄ seq̄ dz oziōnē acceptablīor est: sicut sacrificiū vesptinū ve. le. acceptabiliꝑ erat pinguiꝑ ⁊ solēnt us: q̄ ꝑ hoc ꝑformamur xpo q̄ in laboribz fuit a iuētute sua et opꝑ q̄ dedit ei ꝑꝑsumant: **Job. xvij.** Cōsequēť vadit ad dexterā ⁊ sinistra ꝑctēs vtrobiq̄ liberari a malꝑ: ꝑmo oris dicēs: pone dñe custodiā orī meoz.

Expositio

sext nō ociosa vana aut nociua loq̄t. Et hostiū circūstātie labijs meis: vt discrete et oportuno tpe aperiant sicut ostiū camere. Sc̄do a malis cordis dicit vt nō declinet cor meū rē. Et sic p̄ arma iusticie a dextris et sinistris incedēs: vltimo tradit turbulū mistro dicens: accēdat in nobis dñs ignē sui amoris: et flāmā eterne charitatis: Rñdes Amen. Tercera parent ex supradictis inceptis secretis: dyaconus debet tenere flabellum et muscas a sacerdote et sacrificio repellere si est necesse: tū q̄ ab illo tpe oportet sacerdotē esse recollectū: et in cordis secreto oīno quietū: vt sic ex toto corde tūc possit cōverti in deū ad qđ multū cooperat exterioris inquietudinis remotio et repulsio: tum q̄ demones per volātes vānas cogitationes nitunt tunc maxime impedire sacrificantē et sacrificij effectum quātum possunt: pur figuratum est: **Gen. xv.** Ideo per exteriorē flabellationem docemur: et interius flabello seruentis et feruentis charitatis has inuisibiles muscas discrete abigere.

Tercia pars incipit a pfatione: et finit ante orationē dñicam in qua fit oblatōz cōsecratio: et subdividit in particulas quinque que dño concedente patebūt locis suis. Prima premitit p̄pter qđ et pfatio dicit: in q̄ ppl̄s primo ad deuotionē et attentionē excitat per secreta orationis altam et exp̄ssam et elationē: p̄ sursum leuādoz cordiū atq̄ gratiarū actionis mentionē. Secūdo duplex ratio gratiarū actionis assignat: per ap̄ probāde respōsionis declarationē ibi: vere dignū et iustū est rē. Tertio laudes nostras cū laudibus angelozum simul acceptari supplicat ibi: cū quibus. Quātū igit ad primū: alte et exp̄sse cōcludit vltima oratio secretozum eleuatis manibus: vt supra cū dicit.

¶. i. viuit et regnat de cui⁹ morte tractanda cōuenit iudas cū iudeis occulte: et p̄ cōsequens laudandus et glorificandus manifeste sine fine: quod omnib⁹ expedit scire. vñ de cū iudas exisset dixit: Iesus nunc clarificatus est filius hoīs: et cōtinuo clarificabit eū. **Job. xiiij. Respondetur. Amen. b **¶. i.** verum est: Non em̄ accipitur hic amen p̄ fiat vñ Albertum.**

Per omnia secula seculorum: Amen.

¶. i. sit p̄manēt in tanti sacramēti cōsecratione p̄ficiēda: ne cū discipulis tpe tempe orationis ab eo fugiatis. Et tunc incipit dulciter canere pfationē illam: q̄ significat dulcissimū et longū sermonē illū quē tūc prefat⁹ est discipulis añ suā passionē dicens: si lioli adhuc modicū vobiscū sum rē. **Job. xiiij. et. xiiij.** b **¶. i.** sit modo dicto.

Dominus vobiscum. Et cū spiritu tuo

Qua rñsione charitatis audita: sacerdos ad altiora p̄fici sci volēs exp̄sse adhortat exēplo xp̄i q̄ tūc ait: Nō turbet cor v̄m rē. dicens: Sursum corda. a **¶. i.** leuare intelletu dicit: a affectu charitatis: et tunc cōuersationis: et rectitudine interioris ad altissimā cōtemplādā. p̄. Accedat hō ad cor altū et exaltabit de⁹. **¶. i.** ad altiora. b **¶. i.** q̄ ad altū aliqđ cor exaltari nō p̄dēt: nec in aliqđ tūc locari ad tā alta et celestia dona p̄cipiēda: s̄ istud (vt dixit qđdā) est solenni⁹ mēda cū mūdū: id q̄libet videat hic ne mēnae ip̄sio.

Sursum corda: Habem⁹ ad dominū.

Misse

a **¶** Ergo quia ipse nos creauit redemit et tanto labore parare nobis locum in gloria disposuit. **Job. xliij.** Ego vado parare vobis locum. **¶** Ipse est dominus deus qui creando dedit naturam et gubernando in esse conseruat eam: noster qui redimendo dedit gratiam et saluando conferat gloriam: deus enim noster deus saluos facienti.

Gratias agamus domino deo nostro.

a **¶** Res ratione sui quia ipse est deus noster tam liberalis et magnificus. b **¶** Ratione nostri quia nos populus eius et oues pascue eius propter quod ad hoc tenemur receptis tantis beneficiis. c **¶** Ratione sue magnificentie.

Dignum et iustum est. Vere dignus et

a **¶** Ex parte nostri ratione sue beneficentie accepte. b **¶** Ratione accepti multum enim placet deo gratitudo ita etiam ut pro equa et proportionabili retributione donorum suorum accipiat quando homo aliud non habet. c **¶** Quid est perducens ad salutem. d **¶** Non solum in prosperis sed etiam in aduersis in tempore gratie et eternitate glorie.

iustum est equum et salutare: nos tibi

¶ Secundu[m] Albertu[m] simpliciter est equum quando gratias agimus per deuotam huius sacrificij oblationem: qua tunc equale donum reddimus quem in dono summo a patre misericorditer accepimus.

a **¶** Quid est in omni loco dominationis eius cuiusmodi est terrena mundi machina per te enim restaurantur et que in celis sunt et que in terra. b **¶** Saltem habitualiter ubi et quando non possumus actualiter. c **¶** Res omnium rerum per naturam nos specialiter sanctificans et filios regni per gratiam generans.

semper et ubique gratias agere: domine san-

a **¶** Cui omnia sunt possibilis potens et ex nihilo aliquid facere. b **¶** Eternitate glorie mortalibus conferens.

cte pater omnipotens eterne deus per

a **¶** Quia ipse est mediator dei et hominum homo christus iesus. **1. Timoth. ij.** Ecce prima ratio gratiarum actionis que est diuine bonitatis excellentia sequitur. Secunda scilicet laus angelica quorum exemplum sequi debemus cum dicitur. b **¶** Christum mediatorem.

christum dominum nostrum: per quez

a **¶** Est autem maiestas secundum nominis interpretationem magnitudo supereminens stans et nunquam ad paritatem declinans: que secundum Albertum latet et mirabiliter patet in hoc venerabili sacramento consecrando: cui testimonium prebent laudando. b **¶** Quia per eum facti restaurati et beati. c **¶** Recognoscentes suam dominationem subiectam et quasi nihil respectu magnitudinis illius maiestatis.

maiestatem tuam laudant angeli: ad-

Expositio

a Tremore reuerentie ⁊ obedientie recognoscentes suam potestatem quasi nihil respectu illius maiestatis immense: sicut illud **Job. xix.** Columne celi contremiscunt et pauent ad nutum eius.

rāt dominationes: tremūt potestates.

¶ Merito ergo a nobis miseris hoibus est laudanda adoranda ⁊ tremenda tanta maiestas in sacramēto mirabili p̄pria fragilitate recognita: ⁊ sup̄na illa maiestate bñ p̄siderata in cōparatione angelica.

a ¶ .i. oēs angeli sup̄remi celi sicut illud **Ps. cii.** Bñdicite dño oēs virtutes eius ministri eius ⁊c. Est enī hic generale nomē angelorū. b ¶ pluralis numeri neutri generis. i. totū sup̄remi chori siue ordinis angelicū agmen: q̄s anthonomasice beati dicitur: eo q̄ primus diuine maiestati semp̄ assistat. Et p̄re ceteris charitate ardens: ar-

Celi celozūq; virtutes: ac btā seraphim

dentissime in deū semp̄ rēdat. a ¶ .i. cōiuncta ⁊ sociata. b ¶ scz quādā ineffabili patri voto. c ¶ .i. simul laudes tuas ⁊ huius sacramēti altitudinē celebrāt sicut **Alberū** ⁊ p̄ cōsequēs incōgruū est vt aliq̄s homo se huic celebritati subtrahat vel audiat illud **Job. xxxiiij.** vbi eras cū me laudaret astra marutina. d ¶ scz angelis.

sonia exultatione cōcelebrāt: Cum quibus

a ¶ Hūiles q̄dē: sed rōnabiles. b ¶ scz cū laudib; suis in huius sacri celebratione.

bus et n̄ras voces: vt admitti iubeas

a ¶ To deus: qz sine tuo iussu iuuante a nobis fieri nequit: vt scz inter angelicas voces nostre audiant. b ¶ .i. humili laude nō superba p̄sumptione.

deprecamur: supplicii cōfessiōe dicētes:

¶ Et nota hic ordinem pulcherrimū: Nam signāter de infimā hierarchia ponit vnus chorus scz angelorū. Primus de media duo scz p̄m^o ⁊ vltimus ⁊ de sup̄rema iterū vnus scz vltimus seraphim cū ceteris virtutibus. i. angelis: celi celozū hoc est sup̄remi celi scz empyrei vt p̄ hoc plane intelligant oēs chori angeloz; infimi medij ⁊ sup̄remi vnanimiter in gemina charitate dei et p̄ximi laudare summā trinitatē sine fine: Quidā tamē noīe celi celozū dicit thronos debere intelligi. i. p̄mū chorū sup̄reme hierarchie: eo q̄ in eis dñs tanq̄s in celis sedeat: ⁊ p̄ virtutes specialiter tertij chorū infime hierarchie: Et sic de oibus choris ponunt solū extremi chori obmissis medijs scz archangelis p̄ncipatibus ⁊ cherubin: qui sub extremis includi satis intelligunt: sed tunc dubium restat quare virtutes cū sup̄remis scz seraphim ponunt cū sint de infimis: ad qd̄ dici potest: qz in hoc venerabili sacramēto de^o maxima sua charitate multa miracula operat: operari autē miracula huic choro scz virtutū attribuit. Ideo merito hic cū seraphim ponit. ¶ Notādū quoq; adhuc alias esse p̄fationes in speciali: in quibus sicut exigentiā festiuitatū spūales rationes laudandī ⁊ gratias agēdi deo exprimunt: q̄ et